Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ЭЛЕКТРОНАСОСЫ
ЦЕНТРОБЕЖНЫЕ ГЕРМЕТИЧНЫЕ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 20791-83
Издание официальное
Е

на табличка по ГОСТ 12971—67, содержащая следующие данные:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение электронасоса;
подачу, напор, напряжение, массу;
порядковый номер электронасоса по системе нумерации пред­
приятия-изготовителя;
степень защиты по п. 3.5;
год изготовления;
клеймо технического контроля и изображение государственно­
го Знака качества по ГОСТ 1.9—67 для электронасосов, кото­
рым в установленном порядке присвоен государственный Знак ка­
чества.
Надписи на табличках электронасосов, предназначенных для
экспорта, кроме случаев, предусмотренных в заказе-наряде внеш­
неторговой организации, должны выполняться на русском языке и
содержать следующие данные:
условное обозначение электронасоса;
подачу, напор, напряжение;
порядковый номер электронасоса по системе нумерации пред­
приятия-изготовителя;
год изготовления;
надпись «Сделано в СССР».
6.2. На корпусе электронасосов на видном месте должна
быть маркировка по взрывозащите красного цвета по ГОСТ
12.2.020—76:
lExdsIIBT4 или lExdsIICT4 — для исполнений 1, 2, 4 и 5;
по табл. 4 — для исполнений 3 и 6.
ГОСТ 20791—83 Стр. 21
Электронасосы, изготовляемые по свидетельствам, выданным
до 01.01.85, маркируют согласно свидетельству о взрывозащищен-
ности.
6.3. Маркировка табличек должна быть выполнена способом,
обеспечивающим четкость и сохранность надписей в течение вре­
мени эксплуатации.
6.4. На деталях и сборочных единицах взрывозащищенных
оболочек электронасосов должно быть клеймо гидроиспыта­
ний — ГИ.
6.5. Маркировка выводов обмотки и проходных шпилек — по
ГОСТ 183—74.
6.6. Запасные части и принадлежности маркируют обозначени­
ем чертежа на деталях или на подвешенных к ним бирках.
6.7. Консервация электронасосов согласно вариантов защиты
ВЗ-12, B3-13, комплектующих — ВЗ-1 по ГОСТ 9.014—78.
6.8. Методы консервации должны обеспечивать расконсервацию
электронасосов без их разборки.
Требование о безразборной консервации не распространяется
на сборочные единицы, детали которых соприкасаются с перекачи­
ваемой жидкостью и требуют дополнительной обработки, которая
не может быть выполнена без разборки электронасосов.
6.9. Перед упаковыванием электронасосов корродирующие
взрывозащитные, присоединительные и резьбовые поверхности
должны быть покрыты защитной смазкой.
Патрубки и все отверстия, сообщающиеся с внутренней поло­
стью электронасоса, должны быть закрыты. Патрубки оп­
ломбируют.
6.10. Категория упаковки электронасосов — КУ-0; КУ-1 по
ГОСТ 23216—78.
6.11. Электронасосы, запасные детали, инструмент упаковыва­
ют в ящики по ГОСТ 2991—76 и ГОСТ 10198—78, для экспорта —
по ГОСТ 24634—81.
Крепление электронасосов в таре — жесткое по ГОСТ
23216—78, осуществляемое болтами.
Эксплуатационную документацию помещают в герметичный па­
кет из полиэтиленовой пленки и вкладывают в тару вместе с элек­
тронасосом.
6.12. По согласованию с потребителем допускается транспорти­
ровать электронасосы* на деревянных полозьях или обрешетках
без упаковывания в ящики.
6.13. Способы упаковывания, специальные требования к
упаковочной таре должны быть указаны в рабочих
чертежах.
Кроме железнодорожного транспорта.
Стр. 22 ГОСТ 20791—83
6.14. Транспортная маркировка грузовых мест — по ГОСТ
14192—77.
6.15. Условия транспортирования электронасосов в части воз­
действия внешних факторов: механических —( по группе Л ГОСТ
23216—78; климатических — 3 по ГОСТ 15150—69.
6.16. Упакованные изделия транспортируют всеми видами
транспорта в соответствии с действующими правилами перевозок
грузов на данном виде транспорта.
При перевозке на морских судах электронасосы должны разме­
щать в трюмах.
6.17. Условия хранения электронасосов 2 и 3 (для исполнения
Т) по ГОСТ 15150—69.
Допустимый срок сохраняемости в упаковке и консерва­